
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 233           del   28/12/2011 

O G G E T T O 
 
Consorzio Autonomo Guardie Campestri- Molfetta – Rinnovo convenzione – Anno 2011/2012. 
 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- in data 28 luglio 2009 pervenne da parte del CONSORZIO AUTONOMO GUARDIE 

CAMPESTRI MOLFETTA offerta di collaborazione sulle attività sia istituzionali che di pubblica 

utilità e di relativo convenzionamento con l’ente comune; 

- lo Statuto Comunale prevede tra le finalità e gli obiettivi programmatici (artt.3 e 4) il concorso 

del Comune per la tutela e lo sviluppo, tra l’altro, delle risorse ambientali, territoriali e naturali 

nell’interesse della collettività; 

- con deliberazione della G.C.n. 42 in data 02.03.2010 venne accolta la proposta di cui è sopra 

cenno e venne approvato lo schema di convenzione da stipulare con il citato consorzio; 

- con il citato provvedimento la G.C., tra l’altro, riconosceva a titolo di rimborso spese 

l’erogazione di un contributo fisso annuo nella misura di €.12.000,00 ed un contributo 

variabile, dando altresì mandato, quale atto di indirizzo al Dirigente, di provvedere all’adozione 

di apposita determina ai fini del formale impegno di spesa; 

- con determinazione n. 39 in data 16.06.2010 del Dirigente del Settore Sicurezza venne 

impegnata la detta somma di euro 12.000,00 e successivamente in data 29.06.2010 venne 

sottoscritta la convenzione con il ripetuto consorzio; 

tutto ciò premesso :  

vista la relazione di servizio prot. n. 382/11 qui protocollata in data 5 giugno 2011 al n. 

39265 pervenuta da parte del Consorzio cui sono allegate tutte le segnalazioni inoltrate in 

forza della citata convenzione al Comando di P.M.; 

confermate e ribadite tutte le motivazioni contenute nella citata deliberazione della G.C. 

n.42/2010; 

ritenuto avvalersi per la durata di un altro anno della collaborazione del citato consorzio per 

quanto concerne le medesime attività contenute nella richiamata convenzione come di seguito 

riportate:  

a) informazioni da fornire ai vari uffici comunali, spesso incaricati di svolgere indagini sui 

proprietari dei terreni agricoli da destinare a pubblica utilità; 

b) segnalazione al Comando di Polizia Municipale di episodi di trasgressione alle norme 

dettate dai regolamenti e dalle ordinanze comunali con particolare riferimento allo scarico 

abusivo di materiale inerte o di elettrodomestici sulle strade vicinali al fine di consentire al 

Comando medesimo di elevare le doverose sanzioni; 

c) collaborazione nel fornire informazioni agli uffici comunali per la rilevazione di fondi che non 

abbiano ottemperato all’osservanza dell’ordinanza del Sindaco in materia di opere di 

prevenzione e di bonifica antincendio; 



d) segnalazione al Comune di rotture o manomissioni di condutture di acqua potabile o 

fognatura che attraversano gran parte del territorio agricolo; 

e) collaborazione, in funzione della loro conoscenza del territorio, sui censimenti sia agricoli 

che della popolazione (relativamente all’agro), eseguiti dal Comune; 

f) segnalazione agli organi competenti di eventuali travasi di acque reflue fognanti con 

conseguente allertamento dei proprietari di orti che potrebbero essere interessati 

dall’inquinamento; 

g) controllo e segnalazione abusivismo edilizio, controllo e segnalazione di attività abusive 

riferite a muretti a secco, torri, casali, pagliai ed altre strutture, nonché al taglio degli alberi 

e a linee elettriche; 

h) ausilio nel rintracciare eventuali anziani o bambini smarriti o automezzi derubati; 

i) collaborazione con il Corpo di Polizia Municipale in merito all’organizzazione di 

manifestazioni di comune interesse relative all’agro; 

j) rapporti e relazioni chiesti da vari uffici comunali, in particolare al Comando di Polizia 

Municipale, Ufficio Tecnico Comunale, Ripartizione Annona su proprietari e fondi agricoli, 

condotte fognanti e di acqua potabile, stato della viabilità vicinale e circostanze per 

l’ottemperanza dell’art.20 – comma 3 – del D.M. 04/06/93 n.248.;  

visto e ritenuto meritevole di conferma lo schema di convenzione a suo tempo approvato;  

Ritenuto opportuno dover riconoscere, a titolo di parziale rimborso spese e previa 

presentazione di apposito report semestrale sull’attività svolta, l’erogazione di un contributo annuo 

fisso nella misura di € 12.000,00 e di un contributo in misura variabile pari al 50% dell’accertato 

derivante da sanzioni amministrative conseguenti a segnalazioni effettuate dal Consorzio da 

liquidare a mezzo determinazione dirigenziale del Settore Sicurezza; 

Dato atto che le reciproche obbligazioni tra Comune e Consorzio sono contenute nello schema 

di convenzione qui allegato; 

Ritenuto fornire il seguente atto di indirizzo al Dirigente del Settore Sicurezza per i successivi 

adempimenti conseguenziali al presente provvedimento ed il relativo impegno di spesa ed 

accertamento di entrata per il quale sarà necessario istituire apposito capitolo di entrata nel 

bilancio di previsione per l’esercizio in corso con corrispondente capitolo di spesa pari al 50% della 

previsione di entrata; 

Visti: 

• il T.U.EE.LL. n.267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente regolamento comunale di Polizia Municipale; 

Visti i pareri favorevoli resi dal  Dirigente del Settore Sicurezza e dal Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario, ai sensi dell’art.49 del T.U. n.267/2000; 

      Con voti unanimi e favorevoli; 



  
D E L I B E R A 

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Avvalersi per la durata di un anno del Consorzio Autonomo Guardie Campestri – Molfetta, per 

l’attuazione delle attività in premessa indicate; 

3) Dare atto che i servizi di cui è cenno al precedente punto 2), spontaneamente offerti dal citato 

Consorzio, saranno assicurati ed espletati in via continuativa, mediante l’opera delle guardie 

campestri; 

4) Confermare lo schema di convenzione da stipulare in forma di scrittura privata, schema che 

allegato al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale; 

5) Riconoscere a titolo di parziale rimborso spese e previa presentazione di apposito report 

semestrale sull’attività svolta, l’erogazione di un contributo annuo fisso nella misura di € 

12.000,00 e di un contributo in misura variabile pari al 50% dell’accertato derivante da sanzioni 

amministrative conseguenti a segnalazioni effettuate dal Consorzio da liquidare a mezzo 

determinazione dirigenziale del Settore Sicurezza; 

6) Nominare in qualità di Responsabile del procedimento il Ten. Gaetano Camporeale; 

7) La presente costituisce atto di indirizzo per il Dirigente del Settore Sicurezza ai fini 

dell’impegno di spesa ed autorizzazione alla stipula della relativa convenzione. 

 


